
PREŠOVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ 

 

Materiál na pripomienkovanie  

Pripomienkové konanie 

Dátum začatia pripomienkového konania: 06. novembra 2024 

Dátum ukončenia pripomienkového konania: 16. novembra 2024 

Schválené: 09. decembra 2024, uznesením č. .../2024 

Platnosť: vyvesením na úradnej tabuli dňa .... 

Účinnosť: 01. januára 2025 

Pripomienky je možné zasielať: 

- poštou alebo osobne na adresu Úrad PSK, odbor školstva, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov, 

- elektronicky na e-mail martina.fecova@psk.sk, 

- elektronickým podaním prostredníctvom elektronickej služby Pripomienkovanie návrhov PSK,  

- ústne do zápisnice na odbore školstva Úradu PSK 

mailto:martina.fecova@psk.sk
https://psk.sk/domov/urad-psk/esluzby-psk/legislativa/pripomienkovanie-navrhu-vzn/


PREŠOVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ 

 

N Á V R H   

 

V š e o b e c n e  z á v ä z n é  n a r i a d e n i e   

Prešovského samosprávneho kraja  

č. ..../2024, 

 

ktorým sa zriaďuje Elokované pracovisko, Družstevná 1475, 

Humenné ako súčasť Strednej odbornej školy obchodu a služieb, 

Mierová 1973/79, Humenné 

 

 



3  

Všeobecne záväzné nariadenie  

Prešovského samosprávneho kraja č. ... /2024, ktorým sa zriaďuje Elokované 

pracovisko, Družstevná 1475, Humenné ako súčasť Strednej odbornej školy 

obchodu a služieb, Mierová 1973/79, Humenné 

Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja v súlade s § 8 ods. 2 a § 11 ods. (2) písm. a) zákona 

NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon o samosprávnych krajoch) 

v znení neskorších predpisov v spojení s § 9 ods. (1) písm. a) a § 19  zákona NR SR č. 596/2003 Z. 

z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v platnom znení (ďalej len „zákon o štátnej správe v školstve“) a v zmysle Rozhodnutia Ministerstva 

školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR č. 2024/13838:8-C2902 zo dňa 16. 07. 2024, právoplatné 

dňa 02. 08. 2024 vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie. 

Článok I 

Úvodné ustanovenie 

Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky Rozhodnutím 

č. 2024/13838:8-C2902 zo dňa 16. 07. 2024 zaradilo Elokované pracovisko, Družstevná 1475, 

Humenné ako súčasť Strednej odbornej školy obchodu a služieb, Mierová 1973/79, Humenné, IČO: 

00617750 do siete škôl a školských zariadení SR s účinnosťou od 01. januára 2025. 

Článok II  

Predmet nariadenia 

Týmto všeobecne záväzným nariadením sa zriaďuje Elokované pracovisko, Družstevná 1475, 

Humenné ako súčasť Strednej odbornej školy obchodu a služieb, Mierová 1973/79, Humenné, IČO: 

00617750 s účinnosťou od 01. januára 2025. 

Článok III 

Záverečné ustanovenie 

(1) Všeobecne   záväzné  nariadenie  Prešovského  samosprávneho  kraja č. .../2024 bolo v súlade 

s § 11 ods. (2) písm. a) zákona NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov 

v znení neskorších predpisov schválené Zastupiteľstvom Prešovského samosprávneho kraja dňa 

09. decembra 2024 uznesením č. .../2024.  

(2) Toto nariadenie nadobúda platnosť dňom vyhlásenia, a to jeho vyvesením na úradnej tabuli 

samosprávneho kraja. 



4  

(3) Toto  nariadenie  nadobúda účinnosť 01. januára 2025.  

V Prešove dňa 09. decembra 2024 

....................................................... 

PaedDr. Milan Majerský, PhD. 

predseda  

Prešovského samosprávneho kraja 



5  

Dôvodová správa 

k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia Prešovského samosprávneho kraja č...../2024, ktorým sa 

zriaďuje Elokované pracovisko, Družstevná 1475, Humenné ako súčasť Strednej odbornej školy 

obchodu a služieb, Mierová 1973/79, Humenné. 

Predkladaný návrh Všeobecne záväzného nariadenia Prešovského samosprávneho kraja bol 

vypracovaný v súlade so zákonom NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení,  v zmysle zákona NR SR 

č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení, v súlade s § 8 

a § 11 ods. (2) písm. a) zákona NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov 

(zákon o samosprávnych krajoch) v znení neskorších predpisov, podľa zákona NR SR č. 245/2008 

Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Elokovaným pracoviskom sa podľa § 19 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v platnom znení rozumie trvalo zriadený uzatvorený priestor, v ktorom sa uskutočňuje pravidelná 

výchovno-vzdelávacia činnosť a riadi sa školským vzdelávacím programom školy, ktorej je súčasťou 

alebo výchovno-vzdelávacím programom školského zariadenia, ktorého je súčasťou. Elokované 

pracovisko nie je právnickou osobou a zriaďuje sa ako súčasť školy alebo školského zariadenia, ktoré 

je právnickou osobou iba na území kraja podľa adresy školy.  

Stredná odborná škola obchodu a služieb, Mierová 1973/79, Humenné pripravuje 321 

kvalifikovaných žiakov pre prácu v oblasti služieb, spoločného stravovania, sociálnych služieb, 

dopravy a podnikania. Jej prioritou je kvalitné vzdelávanie v moderných učebniach a praktická 

príprava v reálnych podmienkach. Sú to konkrétne zariadenia vhodné na získavanie odborných 

zručností v odbore, ktorý si študent zvolí. V tomto školskom roku vzdeláva a vychováva dievčatá aj 

chlapcov pre zaujímavé profesie, a to: 6446 K kozmetik, 6463 K kozmetik - vizážista, kozmetička – 

vizážistka, 3765 M technika a prevádzka dopravy, 2964 H cukrár, 2487 H 01 autoopravár – mechanik, 

6456 H kaderník, 6489 H hostinský, hostinská, 6461 H asistent predaja, asistentka predaja a 2-ročné 

nadstavbové štúdium. Elokované pracovisko na Družstevnej ulici bude slúžiť pre potreby 

teoretického vyučovania, v budove na Mierovej ulici prebieha odborné vzdelávanie, kde sú situované 

odborné učebne pre odborný výcvik. Snahou školy je vytvárať moderné školské prostredie. Triedy 

na teoretickom vyučovaní disponujú moderným nábytkom, žiakom sú k dispozícii: učebňa 

výpočtovej techniky s pripojením na internet, odborné učebne vybavené interaktívnymi tabuľami, 

jazyková učebňa pre anglický a nemecký jazyk. Žiaci môžu využívať telocvičňu, posilňovňu, altánok 

a školskú knižnicu, ktorá je vybavená novými knihami z odbornej aj krásnej literatúry a počítačom.  

Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR po preskúmaní potrebných dokladov 

Rozhodnutím č. 2024/13838:8-C2902 zo dňa 16. 07. 2024 uskutočnilo zmenu v sieti škôl a školských 



6  

zariadení SR, ktorým zaradilo do siete škôl a školských zariadení SR Elokované pracovisko, 

Družstevná 1475, Humenné ako súčasť Strednej odbornej školy obchodu a služieb, Mierová 1973/79, 

Humenné, IČO: 00617750 s účinnosťou od 01. 01. 2025.  

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK návrh Všeobecne 

záväzného nariadenia PSK č. xx/2024, ktorým sa zriaďuje Elokované pracovisko, Družstevná 1475, 

Humenné ako súčasť Strednej odbornej školy obchodu a služieb, Mierová 1973/79, Humenné, IČO: 

00617750  prerokovala dňa ....12. 2024 uznesením č. .../2024 s odporúčaním Zastupiteľstvu PSK 

návrh predmetného VZN PSK schváliť/neschváliť. 


	Materiál na pripomienkovanie
	Pripomienkové konanie
	NÁVRH   Všeobecne záväzné nariadenie  Prešovského samosprávneho kraja  č. ..../2024,  ktorým sa zriaďuje Elokované pracovisko, Družstevná 1475, Humenné ako súčasť Strednej odbornej školy obchodu a služieb, Mierová 1973/79, Humenné
	Všeobecne záväzné nariadenie  Prešovského samosprávneho kraja č. ... /2024, ktorým sa zriaďuje Elokované pracovisko, Družstevná 1475, Humenné ako súčasť Strednej odbornej školy obchodu a služieb, Mierová 1973/79, Humenné
	Článok I Úvodné ustanovenie
	Článok II  Predmet nariadenia
	Článok III Záverečné ustanovenie


	Dôvodová správa


